П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Г Л А В Ы  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

от / / j? Л/ ' ,  ^ № - 3̂̂ ;
г. К р а с н о д а р

О создании управления контроля и противодействия коррупции
администрации Краснодарского края и внесении изменений в некоторые
постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации», Уставом Краснодарского края, Законом Краснодарского края от
7 июля 2001 года № 365-K3 «О структуре высшего исполнительного органа
государственной власти Краснодарского края -  администрации Краснодарского
края и системе исполнительных органов государственной власти
Краснодарского края» п о с т а н о в л я ю :

1. Создать управление контроля и противодействия коррупции
администрации Краснодарского края.

2. Передать управлению контроля и противодействия коррупции
администрации Краснодарского края функции:

1) управления по вопросам противодействия коррупции администрации
Краснодарского края;

2) правового департамента администрации Краснодарского края по
организации работы с правовыми актами Президента Российской Федерации,
Федерального Собрания Российской Федерации и Правительства Российской
Федерации, поступающими в администрацию Краснодарского края;

3) департамента управления делами администрации Краснодарского края
по осуществлению контроля за выполнением положений правовых актов главы
администрации (губернатора) Краснодарского края и других служебных
документов;

4) департамента внутренней политики администрации Краснодарского
края по рассмотрению жалоб заявителя на решение руководителя органа
исполнительной власти Краснодарского края, предоставляющего
государственную услугу, а также на решение, действие (бездействие)
должностных лиц и государственных гражданских служащих в администрации
Краснодарского края, участвующих в предоставлении государственных услуг.

2

2. Утвердить Положение об управлении контроля и противодействия
коррупции администрации Краснодарского края, его структуру, штатное
расписание и квалификационные требования к должностям государственной
гражданской службы Краснодарского края (приложения № 1 -  4).

3. Отделу кадров администрации Краснодарского края (Бражникова):
1) предупредить в установленный законодательством срок

государственных гражданских служащих Краснодарского края о предстоящем
сокращении замещаемых ими должностей государственной гражданской
службы:

в управлении по вопросам противодействия коррупции администрации
Краснодарского края;

в отделе правового анализа, контроля и юридической экспертизы
правового департамента администрации Краснодарского края;

в отделе контроля за выполнением служебных документов департамента
управления делами администрации Краснодарского края;

в отделе анализа, контроля и информационного обеспечения управления
по работе с обращениями граждан в департаменте внутренней политики
администрации Краснодарского края;

2) осуществить перевод, увольнение государственных гражданских
служащих Краснодарского края с соблюдением гарантий и выплатой
компенсаций, предусмотренных законодательством о государственной
гражданской службе и трудовым законодательством.

4. Министерству гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и
региональной безопасности Краснодарского края (Глебов) в месячный срок со
дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить внесение
изменений в штатное расписание министерства гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и региональной безопасности Краснодарского края,
предусмотрев сокращение трех должностей государственной гражданской
службы Краснодарского края ведущей группы категории «специалисты».

5. Департаменту печати и средств массовых коммуникаций
Краснодарского края (Пригода) в месячный срок со дня вступления в силу
настоящего постановления обеспечить внесение изменений в штатное
расписание департамента печати и средств массовых коммуникаций
Краснодарского края, предусмотрев сокращение одной должности
государственной гражданской службы Краснодарского края ведущей группы
категории «специалисты».

6. Управлению информационной политики (пресс-службы)
администрации Краснодарского края (Жукова) в месячный срок со дня
вступления в силу настоящего постановления обеспечить внесение изменений в
штатное расписание управления информационной политики (пресс-службы)
администрации Краснодарского края, предусмотрев сокращение одной
должности государственной гражданской службы Краснодарского края
ведущей группы категории «специалисты» и штатное расписание управления
протокола администрации Краснодарского края, предусмотрев сокращение

3

двух должностей государственной гражданской службы Краснодарского края
ведущей группы категории «специалисты».

7. Внести в раздел «Отдел анализа, контроля и информационного
обеспечения» приложения № 3 к постановлению главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 28 июня 2012 года № 780
«О департаменте внутренней политики администрации Краснодарского края»
следующие изменения:

1) в позиции «главный консультант» цифру «2» заменить цифрой «1»;
2) в позиции «Итого» цифру «5» заменить цифрой «4»;
3) в позиции «Всего должностей государственной гражданской службы

Краснодарского края по департаменту» цифры «162» заменить цифрами «161».
8. Внести в постановление главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 21 июня 2012 года № 731 «О департаменте управления
делами администрации Краснодарского края» следующие изменения:

1) в разделе 2 «Основные задачи и функции департамента» приложения
№ 1 пункт 2.35 исключить;

2) приложения № 2 и 3 изложить в новой редакции согласно
приложениям № 5 и 6 к настоящему постановлению;

3) раздел «Отдел контроля за выполнением служебных документов»
приложения № 4 исключить.

9. Внести в постановление главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 28 июня 2012 года № 781 «О правовом департаменте
администрации Краснодарского края» следующие изменения:

1) в разделе 3 «Функции департамента» приложения № 1 пункт 3.2
исключить;

2) приложения № 2 и 3 изложить в новой редакции согласно
приложениям № 7 и 8 к настоящему постановлению.

10. Внести в раздел 8.5 «Организация работы с правовыми актами
Президента Российской Федерации, Федерального Собрания Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации, поступающими в
администрацию Краснодарского края, контроль за их выполнением»
приложения к постановлению главы администрации Краснодарского края от
29 декабря 2004 года № 1315 «Об утверждении Инструкции по
делопроизводству в исполнительных органах государственной власти
Краснодарского края» изменения, заменив слова «правовой департамент» в
соответствующих падежах словами «управление контроля и противодействия
коррупции администрации Краснодарского края» в соответствующих падежах.

11. Внести в приложение к постановлению главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 11 февраля 2013 года № 100 «Об
утверждении Порядка подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия
(бездействие) исполнительных органов государственной власти
Краснодарского края и их должностных лиц, государственных гражданских
служащих Краснодарского края и о внесении изменений в отдельные

4

постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края»
следующие изменения:

1) в разделе 3 «Особенности рассмотрения жалобы заявителя на решения
руководителя органа, предоставляющего государственную услугу»:

в пункте 3.1 слова «департаменте внутренней политики администрации
Краснодарского края (далее -  Департамент)» заменить словами
«администрации Краснодарского края»;

в пункте 3.2 слово «Департамент» заменить словами «управление
контроля и противодействия коррупции администрации Краснодарского края
(далее -  Управление)»;

в пунктах 3.3 -  3.5 слово «Департамент» в соответствующих падежах
заменить словом «Управление» в соответствующих падежах;

2) в разделе 4 «Формирование и предоставление отчетности о
полученных и рассмотренных жалобах (в том числе о количестве
удовлетворенных и неудовлетворенных жалоб):

в пункте 4.1 слово «Департамент» в соответствующих падежах заменить
словом «Управление» в соответствующих падежах;

пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Управление на основании представленной в соответствии с пунктом

4.1 настоящего Порядка информации подготавливает сводную информацию о
полученных и рассмотренных в исполнительных органах государственной
власти Краснодарского края жалобах (в том числе о количестве
удовлетворенных и неудовлетворенных жалоб) и направляет до 20-го числа
месяца, следующего за отчетным кварталом, главе администрации
(губернатору) Краснодарского края, а также обеспечивает ее размещение на
официальном сайте администрации Краснодарского края и сети «Интернет».».

12. Департаменту внутренней политики администрации Краснодарского
края (Свеженец), департаменту управления делами администрации
Краснодарского края (Мочалов), правовому департаменту администрации
Краснодарского края (Шейн), отделу кадров администрации Краснодарского
края в месячный срок со дня вступления в силу настоящего постановления
обеспечить внесение изменений в нормативные правовые акты Краснодарского
края в связи с передачей функций.

13. Признать утратившими силу:
1) пункты 1 - 4  постановления главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 31 июля 2014 года № 772 «О создании управления по
вопросам противодействия коррупции администрации Краснодарского края и о
внесении изменений в некоторые правовые акты главы администрации
(губернатора) Краснодарского края»у

2) постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского
края от 20 ноября 2014 года № 1301 «О внесении изменения в постановление
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 31 июля 2014 года
№ 772 «О создании управления по вопросам противодействия коррупции

5

администрации Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые
правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края;

3) постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского
края от 13 марта 2015 года № 181 «О внесении изменения в постановление
главы администраций (губернатора) Краснодарского края от 31 июля 2014 года
№ 772 «О создании управления по вопросам противодействия коррупции
администрации Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые
правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края;

4) пункт 4 постановления главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 24 сентября 2014 года № 1005 «О внесении изменений
в некоторые правовые акты главы администрации (губернатора)
Краснодарского края;

5) пункт 3 постановления главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 24 октября 2014 года № 1157 «О внесении изменений в
некоторые постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского
края.

14. Департаменту печати и средств массовых коммуникаций
Краснодарского края обеспечить размещение (опубликование) настоящего
постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на
«Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

15. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования, но не ранее вступления в силу закона
Краснодарского края о внесении соответствующих изменений в Закон
Краснодарского края «О структуре высшего исполнительного органа
государственной власти Краснодарского края -  администрации Краснодарского
края и системе исполнительных органов государственной власти
Краснодарского края».

Временно исполняющий обяз
главы администрации (губер*
Краснодарского края В.И. Кондратьев